
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 769 del   21/08/2023

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs.50/2016, così come integrato 
dall’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, alla MPV Ingegneria S.r.l.s. della RDO 
espletata sul MEPA relativa all’accordo quadro di progettazione interventi edili ed impiantistici, 
importo euro 89.999,74 (+IVA 22% + INARCASSA 4% = euro 114.191,67) - Approvazione del 
quadro economico dell’intervento - CIG 9930996527

Esercizi/o e conto 2023-2025 502020203/516040605     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 116.611,72 

- Importo esercizio corrente: € 24.294,05

Budget

- Assegnato: € --

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1954 - 2024/148 - 2025/79

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-717-2023 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegato n. 1
allegato n.2

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

Visto il Decreto Legislativo 16/10/2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23/01/2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19/02/2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02/07.2019, modificato e integrato con 

la Delibera 1254 del 02/12/2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25/03/2021, 

approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione 

Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 

della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e del-

le comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e ma-

nutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli  

atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi  

fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;

Visto il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

Pag. 2 di 8



appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Visto il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Visto art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 così come modificato ed inte-

grato dalla Legge n. 108/2021 il cui articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) di-

spone ‘’…l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e  

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’atti-

vità di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione  

appaltante procede all’affidamento  diretto,  anche senza  consultazione  di  più  

operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30  

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  

50” …;

Premesso questi Istituti, hanno la necessità di affidare ad un Professionista la predisposi-

zione di progettazioni definitive ed esecutive degli interventi edili ed impiantisti-

ci da realizzarsi presso gli immobili di proprietà, possesso, uso o comunque nella 

disponibilità a qualsiasi titolo degli IFO;

 che  il predetto incarico in accordo quadro, avrà durata 24 mesi dalla firma del 

Disciplinare di Incarico allegato alla presente determinazione in modo da for-

marne parte integrante e sostanziale (allegato n. 1), e consisterà nella realizzazio-

ne da parte del Professionista incaricato della progettazione definitiva ed esecuti-

va degli interventi edili ed impiantistici da realizzarsi presso gli immobili degli 

IFO e secondo le indicazioni che riceverà dal RUP;

 

che in data 28 giugno 2023, gli IFO hanno indetto una procedura negoziata tele-

matica,  attraverso lo strumento dell’Accordo Quadro con un solo operatore eco-

Pag. 3 di 8



nomico ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs.50/2016 e ssmmii,  sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) da aggiudicare con il crite-

rio  del  prezzo  più  basso  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  pari  ad  € 

130.813,57:

Categorie

importo lavo-
ri

progetto definiti-
vo ed esecutivo

·      E10
edilizia

     600.000,0
0 

              
64.566,63 

·      IA01
idrico

     100.000,0
0 

                
9.140,62 

·      IA02
riscaldamento

     300.000,0
0 

              
22.576,92 

·      IA04
elettrici e specia-
li

     300.000,0
0 

              
34.529,40 

somma
  
1.300.000,00 

            
130.813,57 

Rilevato   che la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA con invito di n. 2 

operatori economici;

che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, alle ore 14:00 del 14 

luglio 2023, sono, sono pervenute le offerte di entrambe le società invitate nella 

RDO:

NOMINATIVO OFFERTA
1 MPV Ingegneria S.r.l.s 89.999,74
 2 FMBF Ingegneria e Architettura S.r.l. 96.749,72

Considerato che, all’esito della valutazione effettuata, il RUP di gara ha aggiudicato in via 

provvisoria l’affidamento del servizio di progettazione che trattasi alla soc. MPV 

Ingegneria S.r.l.s;

Ritenuto opportuno per le motivazioni su esposte procedere all’affidamento alla MPV In-

gegneria S.r.l.s, con sede in Roma, Viale Parioli 54, dell’Accordo Quadro di pro-

Pag. 4 di 8



gettazione interventi edili ed impiantistici, per un importo di € 89.999,74 (+IVA 

22% + INARCASSA 4% = euro 114.191,67) come da offerta economica allegata 

alla presente (allegato n. 2);

Ritenuto necessario approvare il quadro economico complessivo del servizio di progetta-

zione, come di seguito riportato, la cui spesa graverà sui bilanci economici anni 

2023, 2024 e 2025:

 

A Importo Servizio di Progettazione 89.999,74 €
 Somme a disposizione  

B

Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. (1,85 %

importo a base d’asta)

2.420,00 €

C I.V.A. (22% A) 19.799,94€

D Inarcassa (4% A+C) 4.391,99

E
Totale somme a disposizione 

(B+C+D)
26.611,98 €

T TOTALE (A+E) 116.611,72 €

di dover nominare le seguenti figure professionali:

- Rup e Dec: Ing. Raoul Paolini (Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico);

- Collaboratore del RUP: Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

della UOC Patrimonio e Tecnico);

Visto il Quadro Economico complessivo:

A Importo Servizio di Progettazione 89.999,74 €
 Somme a disposizione  

B

Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. (1,85 %

importo a base d’asta)

2.420,05 €

C I.V.A. (22% A) 19.799,94€

D Inarcassa (4% A+C) 4.391,99

Pag. 5 di 8



Totale somme a disposizione 

(B+C+D)
T TOTALE (A+E) 116.611,72 €

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il  servizio pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n. 15;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati ed  ai sensi dell’art.54 

comma  3  del  D.Lgs.50/2016,  così  come  integrato  dall’art.  1,  comma  2,  lettera  a)  della  legge 

120/2020:

 di affidare alla MPV Ingegneria S.r.l.s, con sede in Roma, Viale Parioli 54, l’Accordo 

Quadro di  progettazione  interventi  edili  ed impiantistici,  per  un importo  di  €  89.999,74 

(+IVA 22% + INARCASSA 4% = euro 114.191,68), come da offerta economica allegata alla 

presente (allegato n. 2) – CIG 9930996527;

 di approvare il Quadro Economico complessivo:

A Importo Servizio di Progettazione 89.999,74 €
 Somme a disposizione  

B

Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. (1,85 %

importo a base d’asta)

2.420,05 €

C I.V.A. (22% A) 19.799,94€

D Inarcassa (4% A+C) 4.391,99

E Totale somme a disposizione 26.611,98 €

Pag. 6 di 8



(B+C+D)
T TOTALE (A+E) 116.611,72 €

di nominare RUP e Dec l’Ing. Raoul Paolini (Dirigente della UOC Patrimonio e Tecni-

co);

di nominare Assistente al RUP la Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

presso la UOC Patrimonio e Tecnico);

L’importo totale di 116.611,72 € graverà sarà così ripartito:

- 23.790,00€ sul conto 5.02.02.02.03 - esercizio finanziario 2023;

- 57.095,60 € sul conto 5.02.02.02.03 - esercizio finanziario 2024;

- 33.306,07 € sul conto 5.02.02.02.03 - esercizio finanziario 2025;

- 504,05  € sul conto 5.16.04.06.05 (accantonamento fondo incentivante ex art.  113 

D.Lgs. n. 50/2016) - esercizio finanziario 2023; 

- 1.210,00  € sul conto 5.16.04.06.05 (accantonamento fondo incentivante ex art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016) - esercizio finanziario 2024; 

- 706,00  € sul conto 5.16.04.06.05 (accantonamento fondo incentivante ex art.  113 

D.Lgs. n. 50/2016) - esercizio finanziario 2025; 

Centro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Pag. 7 di 8



Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8


























